Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ
заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

16.08.2024                                                                                                             №16
г. Старая Русса

Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета
Администрации муниципального района

Секретарь – В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела
управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев В.А., Васильев Ю.В., Панская О.Е.,
Овечкина З.В., Харитонова Н.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в

Старорусском районе на 2022-2027 годы»

Докладчик: Долгих Олег Дмитриевич, председатель комитета культуры,

физической культуры и спорта Администрации Старорусского муниципального
района.
2. О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие системы

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-

2027годы»

Докладчик: Павлова Ольга Александровна, заведующий организационным

отделом комитета организационной работы и кадровой политики
Администрации Старорусского муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского
муниципального района «Развитие образования в Старорусском
муниципальном районе на 2022-2027 годы»

Докладчик: Розанова Ольга Анатольевна, председатель комитета по
образованию Администрации Старорусского муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования город Старая Русса на 2018 -2027

годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации

Старорусского муниципального района.
5. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя
комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации
Старорусского муниципального района.

Открытие заседания:

В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации
муниципального района.

СЛУШАЛИ: Долгих О.Д. который доложил, что проект постановления о

внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского
муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в
Старорусском районе на 2022-2027 годы» обусловлена уменьшением

бюджетных ассигнований в 2024 году на 895,6 тысячи рублей снимаем с иных
целей.

РЕШИЛИ: принять информацию Долгих О.Д. к сведению.

СЛУШАЛИ: Павлову О.А. которая доложила, что проект постановления

о внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие системы
муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-
2027годы» разработан, в связи с необходимостью направления на

профессиональную переподготовку и курсы повышения квалификации
сотрудников Администрации муниципального района в 2024 году. Общий
объем финансирования муниципальной программы в 2024 году увеличен на

20,0 тыс. руб. (с 1058,9 тыс. руб. на 1078,9 тыс. руб.). Проектом Программы
предусмотрено увеличение финансирование мероприятия «Направление на

профессиональную переподготовку и курсы повышения квалификации
выборных должностных лиц, служащих, муниципальных служащих органов

местного самоуправления муниципального района» на 20,0 тыс. руб. (с 65,8
тыс. руб. на 85,8 тыс. руб.).

РЕШИЛИ: принять информацию Павловой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Розанову О.А. которая доложила, что проект постановления

о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского
муниципального района «Развитие образования в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы» обусловлена приведением в
соответствие с Решение Думы Старорусского муниципального района от
15.07.2024 № 66 «О внесении изменений в решение Думы Старорусского

муниципального района от  22.12.2023 № 109 «О бюджете Старорусского
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Увеличение программы на сумму 2708,6 тыс. рублей:
- проведение ремонтных работ – 2708,6 тыс. рублей;.

РЕШИЛИ: принять информацию Розановой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу
муниципального образования город Старая Русса «Формирование  современной

городской среды на территории муниципального образования город Старая
Русса на 2018-2027 годы» разработан в соответствии с проектом Решения

Совета депутатов города Старая Русса «О внесении изменений в решении
Совета депутатов города Старая Русса от 13.12.2023 №22 «О бюджете города

Старая Русса на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», уведомления
от 15.07.2024г. №41 по расчетам между бюджетами: внесены изменения в части

увеличения бюджетных ассигнований на благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов территории муниципального образования город

Старая Русса  на сумму 1862482,40.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу
муниципального образования город Старая Русса «Совершенствование и

содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном
образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы» разработан в соответствии

с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6 октября  2003 года  №131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения».

Проект разработан в связи выделением дополнительных средств из
дорожного фонда Новгородской области бюджету муниципального образования
город Старая Русса субсидии бюджетам городских и сельских поселений на

софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства
Новгородской области по вопросам проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения, внесены следующие изменения:

В связи со сложившейся экономией от мероприятия 1.1. «Ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет субсидии,

предоставляемой Новгородской областью бюджету города Старая Русса на
формирование муниципальных дорожных фондов, в том числе:» остатки

средств 126,4 тыс.руб. (областной бюджет) и 8,2 тыс. руб.(бюджет города
Старая Русса (софинансирование) перенесены на мероприятия 2.1.Содержание

автомобильных дорог местного значения и инженерных сетей».
Мероприятие 1.2 «Проектирование, строительство, реконструкция,

капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог за счет субсидии бюджету
города Старая Русса на реализацию правовых актов Правительства
Новгородской области» дополнено пунктом 1.2.5 «Ремонт автомобильных

дорог по: ул.Лермонтова, проезд до АО «123 АРЗ» в связи с выделением
дополнительных средств в размере 2000,0 тыс. руб.

Мероприятие «Содержание автомобильных дорог местного значения и
инженерных сетей» с пункта 2.1.2 «Ремонт и прочистка ливневой канализации»

перенесены средства на софинансирование пункт 1.2.5 «Ремонт автомобильных
дорог по: ул.Лермонтова, проезд до АО «123 АРЗ» в размере 28,4 тыс. руб.; на

мероприятие 2.1.7 «Восстановление поперечного профиля и ровности проезжей
части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым

покрытиями без добавления новых материалов» в размере 139,7 тыс.руб.; на
мероприятие 2.1.12  «Выполнение работ по изготовлению и монтажу

пешеходных удерживающих ограждений по ул. Крестецкая от д. №81 до
перекрестка ул. Крестецкая и ул. Некрасова» в размере 337,2 тыс. руб.

В Подпрограмме «Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их
имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на

дорогах» в связи выделением дополнительных средств в размере 13 551,7 тыс.
руб. в мероприятие внесены изменения: добавлены денежные средства на

мероприятие 1.2 «Оборудование автобусных остановок павильонами,
посадочными площадками» в данном размере; незаконтрактованные денежные

средства перенесены с мероприятия 1.2 «Оборудование автобусных остановок
павильонами, посадочными площадками» на мероприятие 1.1 «Оснащение
автодорог средствами регулирования дорожного движения» в размере 207,9

тыс. руб.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

Председатель общественного Совета                                В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                               В.В.Насонова